Regional Eleitoral do Distrito Federal (TRE/DF), após demanda da Corregedoria Regional Eleitoral 
(CRE/DF), para emissão de certidão de antecedentes eleitorais no âmbito 1ª instância de forma 
mais ágil, fácil e confiável. Até o mês de novembro de 2025, foram registradas no sistema 146 
(cento e quarenta e seis) antecedentes eleitorais e 13 (treze) concessões de benefícios previstos 
na Lei 9099/1995 e/ou no Código de Processo Penal, bem como emitidas 394 certidões de 
antecedentes cíveis e/ou penais.   

Realizamos tratativas para a celebração de parceria com a Secretaria de Estado

[...]

A força de trabalho dos cartórios eleitorais é predominantemente formada por 
servidores(as) requisitados(as) da administração pública federal e distrital. O relatório de 2025 
destaca uma dependência estrutural significativa da força de trabalho requisitada. 
Dos(as) atuais 177 (cento e setenta e sete) servidores(as) lotados nos cartórios eleitorais, 142 
(cento e quarenta e dois) são requisitados(as)/cedidos(as), ou seja, mais 
de 80% são pertencentes a outros órgãos públicos.   

Destaque-se que, deste quantitativo de 177, a 1ª Zona Eleitoral do Exterior (ZZ) conta 
com 37 (trinta e sete) servidores(as) lotados(as) em seu cartório, para fazer frente às demandas

[...]

assim, características demográficas importantes para o planejamento das seções eleitorais e 
ações de comunicação.  

Os dados extraídos dos painéis estatísticos oficiais até novembro de 2025 
demonstram que o eleitorado do Distrito Federal é de 2.173.730 (dois milhões cento e setenta 
e três mil e setecentos e trinta) eleitores(as) aptos(as). Em comparação a dezembro de 2024, 
houve redução de aproximadamente 0,08746% (zero vírgula zero oito sete quatro seis) do 
eleitorado do Distrito Federal.  

Esta estabilidade, com viés de leve redução, é característica de anos não eleitorais,

[...]

A meta estipulada visava um aumento acima de 2 pontos percentuais em 
relação ao ano anterior, a fim de aumentar significativamente o registro dessa condição no 
cadastro para permitir um planejamento de acessibilidade mais eficaz.   

Em novembro de 2024, o cadastro registrava 16.080 (dezesseis mil e  oitenta) 
eleitores com algum tipo de deficiência declarada no DF. Em novembro de 2025, esse número 
subiu para 19.318 (dezenove mil trezentos e dezoito), demonstrando o êxito das ações 
afirmativas. Este dado baliza o planejamento logístico das seções eleitorais especiais e o 
dimensionamento de recursos de acessibilidade.  

Ações como o "Projeto DIA" têm sido fundamentais para incentivar a autodeclaração

[...]

Portal de dados abertos do TSE – Eleitorado mensal – novembro de 2025. Extraído em 10 de dezembro de 2025. 

Eleitorado quilombola no Distrito Federal 

A Justiça Eleitoral tem avançado no reconhecimento das comunidades tradicionais. 
Em novembro de 2025, 327 (trezentos e vinte e sete) eleitores do DF se identificaram como 
quilombolas no cadastro, conforme se observa do Quadro 9. Embora quantitativamente 
pequeno, este grupo representa a diversidade cultural do território e demanda proteção especial 
para o exercício pleno de seus direitos políticos.

[...]

Fonte: Portal de dados abertos do TSE – Eleitorado mensal – novembro de 2025. Extraído em 10 de dezembro de 2025 

Filiação partidária no Distrito Federal 

A vida política partidária no DF apresenta números expressivos. Em novembro de 
2025, 209.053 (duzentos e nove mil e cinquenta e três) eleitores estavam regularmente filiados 
a partidos políticos, correspondendo a aproximadamente 10% do eleitorado total. A análise da 
distribuição dessas filiações revela uma forte concentração, onde os 16 maiores partidos políticos 
detêm mais de 90% do total de filiados, conforme observa-se no quadro 10, indicando a força das

[...]

DF  PMB  277  0%  

DF  PCO  179  0%  

DF  MISSÃO  12  0%  

Distribuição do eleitorado no Distrito Federal 

A estrutura física para o exercício do voto no DF é vasta e capilarizada. Os dados do 
Sistema Elo demonstram que o eleitorado está distribuído em 7.035 (sete mil e trinta e cinco) 
seções eleitorais, organizadas em 619 (seiscentos e dezenove)  locais de votação, conforme 
Quadro 11. A gestão logística desses locais, que envolve vistorias de acessibilidade e 
infraestrutura, é uma atividade constante das zonas eleitorais, monitorada pela Corregedoria.  

Quadro 11 - Distribuição do eleitorado do Distrito Federal